ПРОТОКОЛ № 3

заседания педагогического совета ГБОУ СОШ № 7 от 03.12.2020 г.

Из 40 членов педагогического совета

присутствовало 35 человек.

Отсутствовали 5 человека -

                                                                            лист нетрудоспособности

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рейтинг ГБОУ СОШ № 7 по итогам 2020 года.

2. Знакомство с содержанием нормативно-правовых актов, регламентирующих

проведение ГИА - 2021.

3. О проведении годовой промежуточной аттестации (переводных экзаменов) в

10 классе.

4. Принятие локальных актов.

5. О проведении профилактических мероприятий с обучающимися по

предотвращению несчастных случаев.

 По первому вопросу слушали директора школы с итогами  регионального

рейтинга ОО в 2020 году.

     Цель формирования рейтинга – выявление проблем и выработка путей

решения по итогам проведенного самоанализа и самооценки результатов

деятельности школы за истекший год.

    Все 661 ОО Самарской области были распределены по 5 группам (по

уровням реализуемых образовательных программ) и по кластерам

(по условиям функционирования).

     ГБОУ СОШ № 7 находится в группе «районные и сельские школы более 250

обучающихся», каковых в области насчитывается 149 единиц. Таким образом,

сравнение было объективным. Было определено 3 зоны по количеству

набранных баллов:

- красная до 850

- желтая от 851 до 1100

- зеленая более 1100

     Количество школ «красной зоны» в области составило 153, в нашем

образовательном округе – 12 (35,3%) «Чемпионами» здесь стало Западное ТУ

(52,6%), потом г. Самара, а потом наш округ. Юго-Восточное, Южное,

Северное ТУ вообще не имеют таких школ.

     Среди школ города нашей группы в красной зоне: №1, №6, №13; в желтой

зоне - №7 и №14; в зеленой  зоне №10.

     В этом году по итогам рейтинга мы набрали 925 баллов.

 Показатель № 1      «Обеспечение качества массового обучения –

(15 критериев)          319 баллов (мы в красной зоне)

 Показатель № 2      «Организация воспитательной работы –

(18 критериев)          253 балла (мы в желтой зоне)

 Показатель № 3      «Обеспечение формирования ЗОЖ и безопасности

(14 критериев)          обучающихся» – 67 баллов (красная зона)

 Показатель № 4      «Результативность развития талантов у

(12 критериев)          обучающихся» – 153 балла (желтая зона)

 Показатель № 5      «Результативность деятельности ОО по

(7 критериев)           сопровождению профессионального самоопределения

                                  обучающихся» – 133 балла (желтая зона).

     Затем директор дала подробный анализ по каждому из критериев каждой

группы показателей.

     Отдельный критерий рейтинга, было отмечено, в анализе -   это конкретная

задача. Эти задачи, а так же мероприятия в рамках вопроса их реализации,

ответственные и сроки были предложены педагогическому совету как план

деятельности школы по обеспечению ее перехода в зеленую зону.

     Педагогический совет решил:

1. Принять план мероприятий ГБОУ СОШ № 7 на период с 01.12.2020года

по 30.07.2020года по организации деятельности по переходу в зеленую

зону в 2021 году.

2. Директору школы ежемесячно по состоянию на 1 число подводить

промежуточный итог реализации задач, определенных планом.

3. Рассмотреть вопрос о ходе реализации данного плана на заседании

педагогического совета в марте 2021 года.

Голосовали единогласно.

 По второму вопросу слушали заместителя директора школы по УВР, которая

познакомила членов педагогического совета с содержанием:

1. Приказа Министерства просвещения РФ от 24.11.2020г. №665/1156 «Об

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в 2020/2021

учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения);

2. Изменениями в КИМ ЕГЭ:

 Русский язык

– максимальный первичный балл увеличился с 58 до 59

              – обновились формулировки заданий 9 и 27, при этом их смысл

                  сохранился

              – уточнены критерии оценивания задания 27

 Биология

– время выполнения работы увеличено с 210 до 235 минут

 История

– задание 25 – сочинение по одному из представленных в КИМ

   исторических процессов

 Литература

– задание 7 – в текст с пропуском требуется вписать два

    литературоведческих термина

 Информатика и ИКТ

– 9 заданий на практическое программирование, работа с

   электронными таблицами и информационный поиск.

3. Приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 21.08.2020г.

№1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»,

обратив внимание на особенности приемной компании в вузы в 2021

году:

  Единый конкурс по нескольким родственным специальностям;

 Максимальное количество направлений подготовки – не менее двух и

не более десяти;

 Процедура зачисления по программам бакалавриата и специалитета на

бюджетные места по очной форме обучения будет проводится в 2

этапа: приоритетный и основной;

 Вступительные испытания по нескольким предметам по выбору

абитуриентов;

 Победителям и призерам олимпиад могут предложить пройти ДВИ;

 Вступительные испытания для абитуриентов, поступающих на базе СП

и ВО, устанавливает вуз.

     Педагогический совет решил:

1. Принять информацию к сведению

2. Довести содержание всех изменений, связанных с ГИА – 2021 года, до

сведения обучающихся и их родителей (законных представителей).

 Срок – декабрь 2020 года Ответственные – заместитель директора по УВР,

классные руководители 11-х классов.

Голосовали единогласно.

По третьему вопросу педагогический совет утвердил выбор учебных

предметов, изучаемых на углубленном уровне учащимися 10-го класса, на

прохождение годовой промежуточной аттестации (переводного экзамена).

Голосовали единогласно.

Четвертым вопросом были приняты следующие локальные акты:

1. Правила приема на обучение в ГБОУ СОШ № 7

2. Положение о школьной службе медиации

3. Положение о сопровождении профессионального самоопределения

обучающихся.

Голосовали единогласно.

Пятым вопросом решили организовать и провести в декабре 2020 года

профилактические мероприятия с обучающимися и родителями (законными

представителями) обучающихся связанных с вопросами их безопасного

поведения:

 на льду окрестных рек и озера в парке  40 лет ВЛКСМ;

 на объектах железнодорожного транспорта;

 на дорогах, проезжей части;

 в зимнее время (гололед, сосульки, сход снега с крыши);

 в общественных местах и дома в связи с распространением ОРВИ, гриппа

и COVID- 19.

Голосовали единогласно.